

Số: /BC-UBND

Vị Khê, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 04,
Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 05 năm 2026

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Sở Tài chính.

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Trong tháng 4 năm 2026, UBND phường tiếp tục tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, trọng tâm là các chỉ tiêu thu ngân sách trên địa bàn, mục tiêu tăng trưởng các ngành, lĩnh vực, góp phần bảo đảm hoàn thành mục tiêu tăng trưởng năm 2026.

Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn phường ổn định; quốc phòng, an ninh được giữ vững; trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân tiếp tục được nâng cao.

II. KẾT QUẢ CỤ THỂ

1. Lĩnh vực Kinh tế, Hạ tầng và Đô Thị

1.1. Nông nghiệp và Môi trường

a) Nông nghiệp, thủy lợi

- Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì, phối hợp với Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công hướng dẫn Nhân dân chăm sóc cây trồng, kiểm tra và phòng trừ sâu bệnh. Chỉ đạo phòng chuyên môn tổ chức rà soát, thống kê tổng đàn vật nuôi; tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch tiêm phòng trên địa bàn phường. Thành lập đoàn kiểm tra, xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra các cơ sở giết mổ, cơ sở chăn nuôi trang trại quy mô vừa và nhỏ theo kế hoạch năm 2026;

- Phát hiện, xử lý 06 trường hợp vi phạm công trình thủy lợi, đề điều theo quy định.

b) Tài nguyên và Môi trường

Công tác quản lý đất đai tiếp tục được tăng cường; trong tháng đã phát hiện, xử lý 01 trường hợp vi phạm đất đai tại TDP Nam Hòa. Thực hiện đính chính Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với 09 trường hợp theo quy định. Duy trì thường xuyên công tác vệ sinh môi trường; tổ chức tổng vệ sinh định kỳ vào “Ngày Chủ nhật xanh”, góp phần giữ gìn cảnh quan môi trường trên địa bàn xanh,

sạch, đẹp.

1.2. Xây dựng và Công thương

Tổ chức rà soát, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2026; xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030. Đồng thời, xây dựng phương án cải tạo cơ sở vật chất các trường học trên địa bàn; tập trung đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án đầu tư xây dựng, đảm bảo chất lượng, tiến độ theo kế hoạch đã được phê duyệt. Trong tháng thực hiện cấp phép xây dựng đối với 01 trường học.

1.3. Tài chính - Kế hoạch

Công tác quản lý tài chính, ngân sách được thực hiện theo đúng quy định. Trong tháng đã cấp mới, cấp đổi 23 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; thực hiện thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh 16 trường học; giải thể, xóa tên 06 hộ kinh doanh. Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phối hợp triển khai Tổng điều tra kinh tế năm 2026 theo kế hoạch.

2. Lĩnh vực Văn Hoá - Xã hội

2.1. Nội vụ

Chỉ đạo hoàn thiện nội dung, tài liệu phục vụ kỳ họp HĐND phường lần thứ II; Thực hiện rà soát, xây dựng phương án phân bổ chỉ tiêu cán bộ, công chức, viên chức phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ. Đồng thời, nghiên cứu, tham mưu phương án thành lập Phòng Tài nguyên và Môi trường; xây dựng dự thảo đề án sắp xếp, kiện toàn tổ dân phố. Tiếp tục cập nhật, hoàn thiện dữ liệu cán bộ trên hệ thống quản lý.

2.2. Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Tôn giáo

Ban hành kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp phường năm 2026; rà soát, lựa chọn các nội dung tham gia Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh. Tổ chức các hoạt động lễ hội truyền thống trên địa bàn bảo đảm an toàn, tiết kiệm, đúng quy định. Triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số theo chỉ đạo của cấp trên. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng được quan tâm chỉ đạo; các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn diễn ra bình thường, tuân thủ đúng quy định của pháp luật. Không phát sinh vụ việc phức tạp liên quan đến tôn giáo; tình hình an ninh tôn giáo được giữ vững; khối đại đoàn kết toàn dân được củng cố.

2.3. Giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo các trường tăng cường công tác ôn tập cho học sinh lớp 9, chuẩn bị kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026–2027. Tăng cường quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm theo quy định; đồng thời tổ chức kiểm tra công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

Trong tháng đã kiểm tra 07 cơ sở giáo dục công lập và 01 cơ sở giáo dục tư thục; qua kiểm tra, chưa phát hiện vi phạm nghiêm trọng.

2.4. Y tế, Lao động thương binh - xã hội

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, góp phần ổn định đời sống Nhân dân. Thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách cho các đối tượng theo quy định, cụ thể: Bảo trợ xã hội: 1.103.410.000 đồng; Người có công: 1.774.730.000 đồng;

- Triển khai rà soát, xét duyệt đối tượng bảo trợ xã hội ;
- Tăng cường kiểm tra công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn.

3. Lĩnh vực Hành chính công

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo; việc giải quyết thủ tục hành chính cơ bản đáp ứng yêu cầu của tổ chức, cá nhân; góp phần nâng cao sự hài lòng của người dân ;

Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 746 hồ sơ. Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 721 hồ sơ; Số hồ sơ chưa giải quyết (trong hạn): 25 hồ sơ. Tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến đạt 100%; tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 100%. Tổng số hồ sơ thanh toán phí, lệ phí trực tuyến qua Cổng Dịch vụ công quốc gia: 470 hồ sơ, đạt 98%; số hồ sơ thanh toán trực tiếp chiếm 2% do phát sinh lỗi thanh toán của hệ thống.

4. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Bảo đảm thực hiện công tác văn thư, lưu trữ, quản lý và sử dụng chữ ký số theo quy định;

- Tham mưu tổng hợp, xây dựng các báo cáo theo yêu cầu; kịp thời tham mưu ban hành các kế hoạch triển khai nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND tỉnh;

- Lĩnh vực hộ tịch : đã xử lý 210 hồ sơ, trong đó: Đăng ký khai sinh: 54 hồ sơ; xác nhận tình trạng hôn nhân: 36 hồ sơ; Đăng ký khai tử: 20 hồ sơ; Đăng ký kết hôn: 37 hồ sơ; Cấp trích lục bản sao: 63 hồ sơ. Lĩnh vực chứng thực: giải quyết 489 hồ sơ;

- Thực hiện tiếp công dân theo quy định; tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân;

- Trong tháng, tiếp công dân 11 lượt; tiếp nhận 14 đơn thư; đã chuyển các bộ phận chuyên môn giải quyết; kết quả đã giải quyết 10 đơn, còn 04 đơn đang giải quyết theo quy định.

5. Lĩnh vực Quốc phòng, An ninh

a) Công tác quốc phòng

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện đầy đủ các chế độ trực chỉ huy, trực ban theo quy định;

- Tổ chức kết nạp chiến sĩ dân quân năm thứ nhất; triển khai huấn luyện dân quân bảo đảm nội dung, chương trình, chất lượng theo kế hoạch;

- Tổ chức hiệp đồng, triển khai công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho nam công dân đủ 17 tuổi theo quy định;
- Hướng dẫn thí sinh hoàn thiện hồ sơ, tham gia khám sức khỏe dự tuyển vào các trường trong Quân đội theo quy định.

b) Công tác an ninh, trật tự

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát; kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc về an ninh trật tự, không để phát sinh tình huống phức tạp trên địa bàn;
- Đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm; tập trung đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm như mua bán người, buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, giả mạo xuất xứ;
- Tăng cường đấu tranh, phòng ngừa các loại tội phạm trộm cắp, nhất là trong thời điểm cao điểm mùa hè tại các khu dân cư, cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo;
- Đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai cấp định danh điện tử mức độ 2 cho công dân, trọng tâm là nhóm đối tượng từ 6 đến 14 tuổi trên địa bàn;
- Xây dựng, triển khai kế hoạch phòng, chống vi phạm pháp luật liên quan đến người nước ngoài tại Việt Nam và công dân Việt Nam vi phạm pháp luật ở nước ngoài;
- Tổ chức sơ tuyển đối với công dân đăng ký dự thi vào các trường Công an nhân dân theo quy định.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung, trong tháng 4 năm 2026, UBND phường Vị Khê đã tập trung chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội bảo đảm đúng định hướng, kế hoạch đề ra và đạt được nhiều kết quả tích cực. Các nhiệm vụ trọng tâm được triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm; công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực tiếp tục được tăng cường; kỷ luật, kỷ cương hành chính được giữ vững.

Kinh tế trên địa bàn tiếp tục duy trì ổn định; công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, tài chính - ngân sách được thực hiện theo quy định. Lĩnh vực văn hóa - xã hội được quan tâm chỉ đạo; các chính sách an sinh xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời; đời sống Nhân dân cơ bản được bảo đảm.

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh; chất lượng giải quyết thủ tục hành chính từng bước được nâng cao; hoạt động của bộ máy hành chính được duy trì ổn định, hiệu quả, cơ bản đáp ứng yêu cầu của tổ chức, cá nhân.

Quốc phòng, an ninh được giữ vững; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định; không phát sinh vụ việc phức tạp, điểm nóng. Công tác phòng, chống tội phạm được triển khai quyết liệt, góp phần giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội.

IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trên một số lĩnh vực vẫn còn tồn tại, hạn chế như:

- Công tác phối hợp giữa các bộ phận trong thực hiện nhiệm vụ có thời điểm chưa thật sự chặt chẽ, đồng bộ; việc nắm bắt tình hình cơ sở chưa kịp thời.
- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và một số nhiệm vụ chuyên môn hiệu quả chưa đồng đều;
- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc tuy đã được triển khai nhưng ở một số nội dung còn hạn chế;
- Công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ có lúc chưa thường xuyên; một số nhiệm vụ triển khai còn chậm so với yêu cầu.

*** Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế**

- Khối lượng công việc lớn, trong khi biên chế cán bộ, công chức còn hạn chế, dẫn đến việc tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ chưa thật sự kịp thời;
- Công tác phối hợp giữa các bộ phận, đơn vị trong một số nội dung chưa thường xuyên, thiếu đồng bộ; việc nắm bắt tình hình cơ sở có thời điểm chưa sát thực tế;
- Bên cạnh đó, nhận thức và ý thức chấp hành của một bộ phận người dân trong một số lĩnh vực còn hạn chế; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc tuy đã được triển khai nhưng chưa đồng đều.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 05

1. Lĩnh vực Kinh tế, Hạ tầng và Đô Thị

- Triển khai các nhiệm vụ sản xuất nông nghiệp vụ xuân năm 2026 theo kế hoạch;
- Tiếp tục phát triển chăn nuôi, chủ động phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm;
- Tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm công trình thủy lợi;
- Tiếp tục thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho Nhân dân theo quy định;
- Tăng cường kiểm tra, rà soát, phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm đất đai trên địa bàn;
- Tiếp tục rà soát, quản lý quỹ đất công ích trên địa bàn phường;
- Triển khai thực hiện công tác giải phóng mặt bằng theo kế hoạch;
- Phối hợp tổ chức thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt, bảo đảm vệ sinh môi trường;

- Tiếp tục đơn đốc, đẩy nhanh tiến độ và bảo đảm chất lượng các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn. Triển khai các thủ tục đầu tư đối với các dự án đã được phê duyệt trong kế hoạch đầu tư công năm 2026;

- Tổ chức ra quân giải tỏa hành lang an toàn giao thông, bảo đảm trật tự an toàn giao thông theo kế hoạch. Tăng cường quản lý hoạt động xây dựng, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định;

- Tiếp tục thực hiện cấp, đổi, điều chỉnh nội dung giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh. Tăng cường quản lý thu, chi ngân sách; tổ chức thực hiện thu ngân sách trên địa bàn bảo đảm kế hoạch. Thực hiện công tác quản lý tài chính, ngân sách đảm bảo theo quy định;

- Phối hợp triển khai các nhiệm vụ thống kê, điều tra theo yêu cầu của cấp trên.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

- Tiếp tục hoàn thiện nội dung, tài liệu phục vụ kỳ họp HĐND phường theo kế hoạch;

- Triển khai thực hiện đề án sắp xếp, kiện toàn tổ dân phố và phương án tổ chức bộ máy theo quy định;

- Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp phường; chuẩn bị các điều kiện tham gia cấp trên;

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn và các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước;

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện tốt nhiệm vụ năm học; tập trung ôn tập cho học sinh cuối cấp;

- Tăng cường quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm; đẩy mạnh kiểm tra công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại các trường học và cơ sở kinh doanh;

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách an sinh xã hội; bảo đảm đời sống cho các đối tượng chính sách và Nhân dân trên địa bàn.

3. Lĩnh vực Hành chính công

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ cải cách hành chính

- Duy trì, nâng cao tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến, tỷ lệ số hóa hồ sơ; bảo đảm giải quyết hồ sơ đúng hạn, hạn chế tối đa hồ sơ quá hạn;

- Thường xuyên rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính; kịp thời phát hiện, kiến nghị sửa đổi những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện;

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ tại Bộ phận Một cửa; nâng cao chất lượng phục vụ, mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân;

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số trong quản lý, điều hành và giải quyết công việc.

4. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tham mưu, tổng hợp phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của UBND phường;
- Tổ chức xây dựng, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện chương trình, kế hoạch công tác của UBND phường;
- Bảo đảm công tác văn thư, lưu trữ, quản lý và sử dụng chữ ký số theo quy định;
- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân theo đúng quy định;
- Tăng cường theo dõi, đôn đốc các bộ phận chuyên môn trong việc giải quyết đơn thư, bảo đảm đúng thời hạn;
- Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực theo quy định;
- Bảo đảm công tác phục vụ hội nghị, cuộc họp, lịch công tác của lãnh đạo UBND phường.

5. Lĩnh vực Quốc phòng, an ninh

a) Công tác quốc phòng

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; bảo đảm thực hiện đầy đủ các chế độ trực theo quy định;
- Triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2026 theo kế hoạch;
- Tổ chức huấn luyện dân quân; quản lý chặt chẽ lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên;
- Thực hiện tốt công tác quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự;
- Tăng cường công tác giáo dục quốc phòng và an ninh; tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng theo kế hoạch;
- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác tuyển sinh quân sự năm 2026.

b) Công tác an ninh, trật tự

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát; kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc về an ninh trật tự, không để phát sinh tình huống phức tạp trên địa bàn;
- Đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm; chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội;
- Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy;
- Triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội phục vụ các sự kiện chính trị quan trọng;

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật, tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 4, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2026, UBND phường Vị Khê trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Trung